

**MUNICÍPIO DE CURITIBA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2008 - BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO**

RREO - ANEXO I (LRF, art. 52, inciso I, - alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS  | PREVISÃO INICIAL        | PREVISÃO ATUALIZADA<br>(A) | RECEITAS REALIZADAS   |              |                         |               | SALDO A REALIZAR<br>(A-C) |
|---|-------------------------|----------------------------|-----------------------|--------------|-------------------------|---------------|---------------------------|
|   |                         |                            | NO BIMESTRE<br>(B)    | %<br>(B/A)   | JAN a DEZ / 2008<br>(C) | %<br>(C/A)    |                           |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>                      | <b>3.204.000.000,00</b> | <b>3.496.103.096,45</b>    | <b>573.424.277,96</b> | <b>16,40</b> | <b>3.462.598.783,06</b> | <b>99,04</b>  | <b>33.504.313,39</b>      |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>   | <b>3.148.973.000,00</b> | <b>3.314.618.745,03</b>    | <b>550.831.473,28</b> | <b>16,62</b> | <b>3.323.796.115,22</b> | <b>100,28</b> | <b>(9.177.370,19)</b>     |
| <b>RECEITA TRIBUTÁRIA</b>   | <b>930.441.000,00</b>   | <b>996.735.556,89</b>      | <b>146.760.677,09</b> | <b>14,72</b> | <b>987.399.438,10</b>   | <b>99,06</b>  | <b>9.336.118,79</b>       |
| IMPOSTOS  | 869.000.000,00          | 935.294.556,89             | 140.555.914,21        | 15,03        | 923.883.216,09          | 98,78         | 11.411.340,80             |
| TAXAS   | 61.406.000,00           | 61.406.000,00              | 6.203.284,89          | 10,10        | 63.508.757,69           | 103,42        | (2.102.757,69)            |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA  | 35.000,00               | 35.000,00                  | 1.477,99              | 4,22         | 7.464,32                | 21,33         | 27.535,68                 |
| <b>RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES</b>                                       | <b>127.725.000,00</b>   | <b>127.725.000,00</b>      | <b>32.676.460,58</b>  | <b>25,58</b> | <b>138.479.409,16</b>   | <b>108,42</b> | <b>(10.754.409,16)</b>    |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS   | 91.725.000,00           | 91.725.000,00              | 24.457.410,60         | 26,66        | 99.514.666,62           | 108,49        | (7.789.666,62)            |
| CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS  | 36.000.000,00           | 36.000.000,00              | 8.219.049,98          | 22,83        | 38.964.742,54           | 108,24        | (2.964.742,54)            |
| <b>RECEITA PATRIMONIAL</b>  | <b>79.180.000,00</b>    | <b>79.311.177,99</b>       | <b>10.924.607,85</b>  | <b>13,77</b> | <b>70.136.933,56</b>    | <b>88,43</b>  | <b>9.174.244,43</b>       |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS   | 180.000,00              | 180.000,00                 | 63.196,88             | 35,11        | 264.278,89              | 146,82        | (84.278,89)               |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS                                       | 71.291.000,00           | 71.422.177,99              | 9.488.349,16          | 13,28        | 62.060.231,03           | 86,89         | 9.361.946,96              |
| RECEITA DE CONCESSÃO E PERMISSÕES                                     | 7.709.000,00            | 7.709.000,00               | 1.373.061,81          | 17,81        | 7.812.423,64            | 101,34        | (103.423,64)              |
| OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS  | -                       | -                          | -                     | 0,00         | -                       | 0,00          | -                         |
| <b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>  | <b>669.400.000,00</b>   | <b>669.400.000,00</b>      | <b>97.593.626,07</b>  | <b>14,58</b> | <b>654.391.085,71</b>   | <b>97,76</b>  | <b>15.008.914,29</b>      |
| RECEITA DE SERVIÇOS   | 669.400.000,00          | 669.400.000,00             | 97.593.626,07         | 14,58        | 654.391.085,71          | 97,76         | 15.008.914,29             |
| <b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>                                       | <b>1.170.609.000,00</b> | <b>1.268.879.677,45</b>    | <b>232.213.858,55</b> | <b>18,30</b> | <b>1.296.732.077,73</b> | <b>102,20</b> | <b>(27.852.400,28)</b>    |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                                    | 1.164.791.000,00        | 1.254.113.725,37           | 227.112.996,80        | 18,11        | 1.281.959.912,96        | 102,22        | (27.846.187,59)           |
| TRANSFERÊNCIAS DE INST. PRIVADAS                                      | 1.649.000,00            | 1.715.498,19               | 3.439.028,81          | 200,47       | 4.271.826,53            | 249,01        | (2.556.328,34)            |
| TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR  | 34.000,00               | 34.000,00                  | 42.074,23             | 0,00         | 42.074,23               | 0,00          | (8.074,23)                |
| TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS   | 470.000,00              | 470.000,00                 | 862.745,73            | 183,56       | 1.066.353,15            | 226,88        | (596.353,15)              |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO  | 3.665.000,00            | 12.546.453,89              | 757.012,98            | 6,03         | 9.391.910,86            | 74,86         | 3.154.543,03              |
| <b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>                                      | <b>171.618.000,00</b>   | <b>172.567.332,70</b>      | <b>30.662.243,14</b>  | <b>17,77</b> | <b>176.657.170,96</b>   | <b>102,37</b> | <b>(4.089.838,26)</b>     |
| MULTAS E JUROS DE MORA  | 84.499.000,00           | 84.499.000,00              | 16.256.066,82         | 19,24        | 85.567.094,33           | 101,26        | (1.068.094,33)            |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   | 14.516.000,00           | 14.573.332,70              | 2.785.949,46          | 19,12        | 14.292.486,00           | 98,07         | 280.846,70                |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA   | 55.711.000,00           | 55.711.000,00              | 8.860.662,20          | 15,90        | 57.663.498,93           | 103,50        | (1.952.498,93)            |
| RECEITAS CORRENTES DIVERSAS   | 16.892.000,00           | 17.784.000,00              | 2.759.564,66          | 15,52        | 19.134.091,70           | 107,59        | (1.350.091,70)            |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>  | <b>55.027.000,00</b>    | <b>181.484.351,42</b>      | <b>22.592.804,68</b>  | <b>12,45</b> | <b>138.802.667,84</b>   | <b>76,48</b>  | <b>42.681.683,58</b>      |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>   | <b>52.000.000,00</b>    | <b>80.354.315,34</b>       | <b>16.584.700,28</b>  | <b>20,64</b> | <b>96.018.070,36</b>    | <b>119,49</b> | <b>(15.663.755,02)</b>    |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS   | -                       | 28.354.315,34              | 1.559.766,59          | 0,00         | 11.530.802,86           | 0,00          | 16.823.512,48             |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS   | 52.000.000,00           | 52.000.000,00              | 15.024.933,69         | 28,89        | 84.487.267,50           | 162,48        | (32.487.267,50)           |
| <b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>  | <b>264.000,00</b>       | <b>264.000,00</b>          | <b>14.847,73</b>      | <b>5,62</b>  | <b>143.017,72</b>       | <b>54,17</b>  | <b>120.982,28</b>         |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS  | 10.000,00               | 10.000,00                  | -                     | 0,00         | -                       | 0,00          | 10.000,00                 |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS   | 254.000,00              | 254.000,00                 | 14.847,73             | 5,85         | 143.017,72              | 56,31         | 110.982,28                |
| <b>AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS</b>                                    | <b>-</b>                | <b>-</b>                   | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>   | <b>-</b>                  |
| <b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>                                      | <b>2.763.000,00</b>     | <b>100.576.036,08</b>      | <b>5.993.256,67</b>   | <b>5,96</b>  | <b>42.314.908,14</b>    | <b>42,07</b>  | <b>58.261.127,94</b>      |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                                    | 52.000,00               | 52.000,00                  | -                     | 0,00         | 747.640,57              | 1.437,77      | (695.640,57)              |
| TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS                               | 26.000,00               | 26.000,00                  | -                     | 0,00         | -                       | 0,00          | 26.000,00                 |
| TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR  | -                       | -                          | -                     | 0,00         | -                       | 0,00          | -                         |
| TRANSFERÊNCIAS E PESSOAS  | 57.000,00               | 57.000,00                  | -                     | 0,00         | -                       | 0,00          | 57.000,00                 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO  | 2.628.000,00            | 100.441.036,08             | 5.993.256,67          | 5,97         | 41.567.267,57           | 41,38         | 58.873.768,51             |
| <b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>                                     | <b>-</b>                | <b>290.000,00</b>          | <b>-</b>              | <b>0,00</b>  | <b>326.671,62</b>       | <b>0,00</b>   | <b>(36.671,62)</b>        |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>                            | <b>291.264.000,00</b>   | <b>324.249.913,02</b>      | <b>58.147.360,42</b>  | <b>17,93</b> | <b>320.344.540,89</b>   | <b>98,80</b>  | <b>3.905.372,13</b>       |
| Receita de Contribuições  | 208.628.000,00          | 212.505.835,98             | 51.233.101,03         | 24,11        | 220.658.926,09          | 103,84        | (8.153.090,11)            |
| Receita Patrimonial   | 2.600.000,00            | 2.600.000,00               | 448.363,72            | 17,24        | 3.209.232,47            | 123,43        | (609.232,47)              |
| Receita de Serviços   | 79.236.000,00           | 108.344.077,04             | 6.394.844,26          | 5,90         | 96.054.497,60           | 88,66         | 12.289.579,44             |
| Outras Receitas Correntes   | 800.000,00              | 800.000,00                 | 71.051,41             | 8,88         | 421.884,73              | 52,74         | 378.115,27                |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>                         | <b>3.495.264.000,00</b> | <b>3.820.353.009,47</b>    | <b>631.571.638,38</b> | <b>16,53</b> | <b>3.782.943.323,95</b> | <b>99,02</b>  | <b>37.409.685,52</b>      |
| <b>OPER.DE CRÉDITO - REFIN. (IV)</b>                                  | <b>-</b>                | <b>-</b>                   | <b>-</b>              | <b>-</b>     | <b>-</b>                | <b>-</b>      | <b>-</b>                  |
| <b>SUBTOTAL COM REFIN. (V) = (III + IV)</b>                           | <b>3.495.264.000,00</b> | <b>3.820.353.009,47</b>    | <b>631.571.638,38</b> | <b>16,53</b> | <b>3.782.943.323,95</b> | <b>99,02</b>  | <b>37.409.685,52</b>      |
| <b>DÉFICIT (VI)</b>   | <b>-</b>                | <b>-</b>                   | <b>-</b>              | <b>-</b>     | <b>-</b>                | <b>-</b>      | <b>-</b>                  |
| <b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>   | <b>3.495.264.000,00</b> | <b>3.820.353.009,47</b>    | <b>631.571.638,38</b> | <b>16,53</b> | <b>3.782.943.323,95</b> | <b>99,02</b>  | <b>37.409.685,52</b>      |
| <b>SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (Utilizado p/ Créditos Adicionais)</b> | <b>-</b>                | <b>103.265.532,65</b>      | <b>-</b>              | <b>-</b>     | <b>103.265.532,65</b>   | <b>-</b>      | <b>-</b>                  |

Continua (1/2)